

ความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรม
ด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี
ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี

Opinions of Peoples on Activies Toward Corporate
Social Responsibilities of Ratchaburi Power Plant,
Ban Rai Sub-district, Damnoensaduak District,
Ratchaburi

ขจรศักดิ์ เอี้ยวสุวรรณ*

Khachonsak Aeasuwan*

* นิสิตหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (รัฐศาสตร์) คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี และเพื่อศึกษาปัจจัยส่วนบุคคลและปัจจัยการมีส่วนร่วมของประชาชนตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี ที่มีความสัมพันธ์ต่อการดำเนินกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ได้แก่ 1. ด้านสิ่งแวดล้อม 2. ด้านสังคมและชุมชน 3. ด้านการศึกษา 4. ด้านสิทธิมนุษยชน 5. ด้านสาธารณสุข และ 6. ด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรม ผลการวิจัยพบว่า ความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ในภาพรวมพบว่า อยู่ระดับมาก (ค่าเฉลี่ย 4.05) สำหรับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงงานไฟฟ้าราชบุรี ในภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับที่ประชาชนมีส่วนร่วมบางครั้ง (ค่าเฉลี่ย 3.17) ในขณะที่ผลการทดสอบสมมติฐานความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล เพศ สัญชาติ อายุ อาชีพ สถานภาพสมรส ระยะเวลาอยู่อาศัย ระดับการศึกษา และการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ การมีส่วนร่วมในการประเมินผล มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

คำสำคัญ : ความคิดเห็น, ความรับผิดชอบต่อสังคม, โรงไฟฟ้าราชบุรี

Abstract

This research aimed to study opinions of people on corporate social responsibilities activities of Ratchaburi Power Plant, Ban Rai Sub-district, Damnoen Saduak District, Ratchaburi Province and personal factors and public participation factors of people in Ban Rai Sub-district, Damnoen Saduak District, Ratchaburi Province related to the operation of corporate social responsibility activities of Ratchaburi Power Plant on various fields namely 1. environment 2. society and community 3. education 4. human rights 5. public health and 6. religion, traditions and culture. The research found that the overall opinion of people on corporate social responsibilities activities of Ratchaburi Power Plant was at high level (mean 4.05). About public participation towards corporate social responsibilities activities of Ratchaburi Power Plant the research found that people had overall participated in activities sometimes (mean 3.17). While the hypothesis testing found that relationship between personal factors namely gender, nationality, age, career, marital status, duration of living, level of education together with public participation on decision making, participation in operation, participation in receiving benefits and participation in evaluation were related to opinion of people on corporate social responsibilities activities of Ratchaburi Power Plant with statistical significance at the level of 0.05.

Keyword: Opinion, Corporate Social Responsibility, Ratchaburi Power Plant

บทนำ

แนวคิดความรับผิดชอบต่อสังคม (Corporate Social Responsibility หรือ CSR) เริ่มต้นจากการประชุมสุดยอดระดับโลกด้านสิ่งแวดล้อม (Earth Summit) ในปีพ.ศ. 2535 และได้มีการประกาศทิศทางใหม่ของการพัฒนาให้เป็น “การพัฒนาที่ยั่งยืน” หรือ “Sustainable Development” คือ การต้องคำนึงถึงปัญหาสังคมและสิ่งแวดล้อมด้วย เช่น ปัญหาโลกร้อน ภัยพิบัติทางธรรมชาตินอกเหนือจากการคำนึงถึงผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจเพียงด้านเดียว ดังเช่นคำกล่าวของ Bjorn Stigson ประธานสภาธุรกิจโลกเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน (World Business Council Sustainable Development หรือ WBCSD) ที่ว่า “ธุรกิจไม่สามารถประสบความสำเร็จได้ในสังคมที่ล้มเหลว” (Business cannot succeed in a society that fails.) ต่อมาในปีพ.ศ. 2542 กระแสแนวคิดความรับผิดชอบต่อสังคมมีพัฒนาการชัดเจนมากขึ้น เมื่อนายโคฟี อันนัน เลขาธิการสหประชาชาติในเวลานั้น ได้ออกมาเรียกร้องให้องค์กรธุรกิจและกิจการต่าง ๆ ทั่วโลกแสดงความเป็นพลเมืองที่ดีของโลก (Good Global Citizenship) รวมทั้งประกาศ “The UN Global Compact” เพื่อใช้เป็นกรอบดำเนินการเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนสำหรับองค์กรธุรกิจ และในปีต่อมาองค์กรเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-operation and Development หรือ OECD) ได้ออกแนวปฏิบัติสำหรับบริษัทข้ามชาติ (The OECD Guidelines for Multinational Enterprises) เสนอแนะให้บริษัทข้ามชาติของประเทศสมาชิก OECD นำแนวคิดความรับผิดชอบต่อสังคมไปปฏิบัติและให้ติดต่อกับฝ่ายเฉพาะกับคู่ค้าที่มีความรับผิดชอบต่อสังคมเท่านั้น และในการประชุม World Economic Forum ณ เมืองดาวอส ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ในปีพ.ศ. 2545 ที่ประชุมได้มีมติ (“Joint CEO Statement”) ยอมรับคุณค่าและความสำคัญของความรับผิดชอบต่อสังคม โดยประกาศจัดตั้ง Global Corporate Citizenship Initiative (GCCCI) ขึ้นเพื่อยกระดับการมีส่วนร่วมของภาคธุรกิจ ในการนำหลักการความรับผิดชอบต่อสังคมไปปฏิบัติให้เป็นส่วนหนึ่งของภารกิจหน้าที่ และกลยุทธ์ในการดำเนินกิจการ เพื่อผลกำไรและการเจริญเติบโตที่ยั่งยืนของกิจการเอง รวมถึงผู้มีส่วนได้เสีย สังคม และสิ่งแวดล้อม ถัดมาในปี 2547 ISO ได้ทำการตกลงกันเพื่อกำหนดแนวทางการร่างมาตรฐานที่ใช้ชื่อเรียกว่า ISO 26000 Social

Responsibility โดยมีการออกใบประกาศสำหรับใช้รับรองมาตรฐานการดำเนินงานขององค์กรธุรกิจนั้นๆ ที่สามารถปฏิบัติได้ตรงตามมาตรฐานที่ถูกกำหนดขึ้น ทั้งนี้ใบประกาศรับรองมาตรฐานนั้นยังเป็นการช่วยส่งเสริมธุรกิจในด้านภาพลักษณ์ และการบริการให้แก่องค์กร ทำให้ผู้บริโภคเองได้มีความมั่นใจต่อการดำเนินงานขององค์กรธุรกิจนั้นเพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย (เปรมพิมล, 2554:1) จากแนวคิดด้านสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development) ของหน่วยงานในองค์กรระดับโลกจนได้มีการพัฒนาเครื่องมือเพื่อจะทำให้แนวคิดนี้สามารถนำมาปฏิบัติได้จริง และเกิดผลที่ดีต่อสิ่งแวดล้อมและสังคมโลก โดยมีการจัดตั้งองค์กรสำคัญระดับชาติที่รู้จักกันในชื่อ ISO หรือว่า International Standard Organization โดยมอบสิทธิให้แก่ ISO เป็นองค์กรที่มีสิทธิในการออกข้อกำหนดของมาตรฐานแก่องค์กรธุรกิจต่างๆ ในโลกได้นำไปใช้ปฏิบัติ

ปัจจุบันจังหวัดราชบุรีเป็นจังหวัดที่มีโรงไฟฟ้ามากที่สุด และโรงไฟฟ้าที่มีขนาดใหญ่ที่สุดในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ก็คือ โรงไฟฟ้าราชบุรีทั้ง 2 โรงที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ 13 ตำบล ของอำเภอดำเนินสะดวก ที่ดำเนินงานโดยบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด และบริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด ที่ก่อสร้างมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2549 โดยมีผู้ถือหุ้นร่วมกันคือ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ถือหุ้น 100% ของบริษัท ผลิตไฟฟ้า ราชบุรี จำกัด และถือหุ้น 25% ของบริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด โดยถือหุ้นผ่านบริษัท อัลลายแอนซ์ จำกัด (มหาชน) ที่บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ถือหุ้น 99.99% ซึ่งในการหาสถานที่ตั้งของโรงไฟฟ้าราชบุรีนั้น ได้ถูกพิจารณาจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยคัดเลือกจากการเปรียบเทียบพื้นที่ ๆ เหมาะสมทางด้านวิศวกรรม สิ่งแวดล้อมและเศรษฐศาสตร์ เช่น ความจำเป็นทางด้านสายไฟฟ้าแรงสูง แนวท่อวางเชื้อเพลิง แหล่งน้ำที่ใช้ในการผลิต ลักษณะการใช้ที่ดินของชุมชน เป็นต้น รวมถึงการพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ เช่น สถานที่อยู่ใกล้แหล่งพลังงานที่จะใช้เปลี่ยนเป็นพลังงานไฟฟ้าได้แก่น้ำมัน ถ่านหิน และก๊าซธรรมชาติ ในการดำเนินงานของโรงไฟฟ้าราชบุรีนี้ ย่อมทำให้ประชาชนที่อยู่ในพื้นที่ดำเนินการได้รับผลกระทบทางชีวิตและสิ่งแวดล้อม จากการดำเนินงานของโรงไฟฟ้าราชบุรีโดยตรง ซึ่งในการผลิตไฟฟ้านั้น แท้จริงแล้วเป็นเพียงการแปรรูปพลังงานที่มีอยู่แล้วให้เป็นพลังงานไฟฟ้า ไม่ใช้การผลิตขึ้นมาใหม่โดยมีอยู่ด้วยกันหลากหลาย เช่น พลังงานจากการไหลของน้ำ หรือ

แม้แต่พลังงานจากแสงอาทิตย์ก็ตาม ในการนำพลังงานเหล่านี้มาใช้อยู่ด้วยกันหลายวิธี โดยในกระบวนการผลิตไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าราชบุรี ได้ก่อให้เกิดมลพิษจากการเผาไหม้เชื้อเพลิง โดยมลพิษที่เกิดขึ้น ได้แก่ ก๊าซซัลเฟอร์ออกไซด์, ไนโตรเจน, ฝุ่นละอองขนาดเล็ก และผลอื่นๆ ต่อสิ่งแวดล้อม ได้แก่ การสูบน้ำจากแหล่งธรรมชาติเพื่อใช้ในกระบวนการหล่อความเย็นของโรงไฟฟ้า รวมถึงน้ำทิ้งหลังจากกระบวนการหล่อเย็นด้วย และมลพิษจากโรงไฟฟ้าราชบุรีนั้นไม่ว่าจะมากหรือน้อย ย่อมกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและส่งผลในด้านต่างๆ กับประชาชนที่อาศัยอยู่รอบโรงไฟฟ้า

ดังนั้นจากการดำเนินโครงการและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ที่กระทำอย่างจริงจังนี้ได้สะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่น ทุ่่มเทในการดำเนินกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมให้กับชุมชนรอบโรงไฟฟ้า จึงเป็นเหตุผลให้ผู้วิจัยได้กำหนดกลุ่มประชาชนตัวอย่างจากชุมชนรอบโรงไฟฟ้า เพื่อใช้ในการทำการวิจัยโดยเลือกประชาชน ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก ในการทำแบบสอบถามที่ผู้วิจัยได้ทำขึ้นเพื่อใช้สอบถามความคิดเห็นของประชาชนต่อการบริหารจัดการ และกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี เพื่อนำผลการวิจัยและข้อมูลที่รวบรวมไว้มาใช้ในการปรับปรุง แก้ไข พัฒนา และวางแผนการดำเนินกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรีต่อประชาชนในชุมชนรอบโรงไฟฟ้าต่อไป

วัตถุประสงค์ในการศึกษา

1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี
2. เพื่อศึกษาปัจจัยส่วนบุคคลและปัจจัยการมีส่วนร่วมของประชาชน ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี ที่มีความสัมพันธ์ต่อการดำเนินกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ได้แก่ ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านสังคม และชุมชน, ด้านการศึกษา ด้านสิทธิมนุษยชน ด้านสาธารณสุข และด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรม

วิธีการวิจัย

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชากรตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี จำนวนทั้งหมด 10,255 คน โดยทำการสุ่มตัวอย่าง โดยผู้วิจัยกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ โดยเลือกใช้หลักการคำนวณของ Taro Yamane ซึ่งเมื่อแทนค่าในสูตรแล้วจะได้ขนาดของกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยนี้เท่ากับ 385 คน สถิติที่ใช้ในการนำเสนอและวิเคราะห์ข้อมูลได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน Pearson's Product Moment Correlation Coefficient โดยกำหนดค่านัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ผลการวิจัย

ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างพบว่า ประชาชนในตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี ร้อยละ 55.1 เป็นเพศหญิง ร้อยละ 51.4 ไม่ใช่สัญชาติไทย ร้อยละ 28.1 เป็นผู้ที่อายุระหว่าง 21-30 ปี ร้อยละ 65.5 มีสถานภาพสมรสแล้ว ร้อยละ 36.6 อยู่อาศัยมากกว่า 30 ปี แต่ไม่เกิน 50 ปี ร้อยละ 70.6 จบการศึกษาในระดับต่ำกว่าปริญญาตรี ร้อยละ 64.7 ไม่ได้รับราชการ และร้อยละ 36.1 มีรายได้ตั้งแต่ 10,001-15,000 บาท การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี อยู่ในระดับการมีส่วนร่วมบางครั้งค่าเฉลี่ย 3.17 เมื่อมีการเรียงลำดับจากมากที่สุดไปหาน้อยที่สุดพบว่า การมีส่วนร่วมมากที่สุดในด้านการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ค่าเฉลี่ย 3.57 รองลงมาคือ ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผลค่าเฉลี่ย 3.21 ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจค่าเฉลี่ย 2.95 และด้านที่การมีส่วนร่วมน้อยที่สุดคือด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานค่าเฉลี่ย 2.93

การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี อยู่ในระดับการมีส่วนร่วมบางครั้ง (ค่าเฉลี่ย 3.17) โดยมีค่าเฉลี่ยการมีส่วนร่วมมากที่สุดในเรื่อง การรับผลประโยชน์ (ค่าเฉลี่ย 3.57) รองลงมา การมีส่วนร่วมในการประเมินผล (ค่าเฉลี่ย 3.21) การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ (ค่าเฉลี่ย 2.95) การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน (ค่าเฉลี่ย 2.93) ตามลำดับ ความคิดเห็นด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี อยู่ในระดับมากที่สุดค่าเฉลี่ย 4.05 เมื่อมี

การเรียงลำดับจากมากที่สุ่ไปหาน้อยที่สุ่พบว่า ความคิดเห็นที่มากที่สุ่ในด้านด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมค่าเฉลี่ย 4.19 รองลงมาคือ ด้านสุขภาพอนามัยค่าเฉลี่ย 4.13 และด้านการศึกษาค่าเฉลี่ย 4.13 ด้านสิทธิมนุษยชนค่าเฉลี่ย 4.08 ด้านสังคมและชุมชนค่าเฉลี่ย 3.95 และความคิดเห็นที่น้อยที่สุ่คือด้านสิ่งแวดล้อมที่ค่าเฉลี่ย 3.81 ความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี อยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลี่ย 4.05) โดยมีค่าเฉลี่ยระดับความคิดเห็นมากที่สุ่ใน ด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรม (ค่าเฉลี่ย 4.19) รองลงมา ด้านสุขภาพอนามัย (ค่าเฉลี่ย 4.13) และด้านการศึกษา (ค่าเฉลี่ย 4.13) เท่ากันทั้ง 2 ประเด็น ด้านสิทธิมนุษยชน (4.08) ด้านสังคมและชุมชน (ค่าเฉลี่ย 3.95) ด้านสิ่งแวดล้อม (ค่าเฉลี่ย 3.81) ตามลำดับ

สรุปผลการวิจัย

1. การมีส่วนร่วมของประชาชนในโครงการและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี พบว่า ประชาชนในพื้นที่อยู่ในระดับการมีส่วนร่วมบางครั้ง โดยค่าเฉลี่ยการมีส่วนร่วมที่มากที่สุ่ คือ การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ ซึ่งอาจจะเป็เพราะ การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์นั้นเป็นส่วนที่ประชาชนในพื้นที่เข้าถึงได้ง่ายที่สุ่ เนื่องจากบางโครงการหรือกิจกรรมที่ถูกจัดขึ้นประชาชนในพื้นที่ได้รับผลประโยชน์ร่วมกันและมีค่าเฉลี่ยที่น้อยที่สุ่ คือ การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน เนื่องจากในส่วนของการทำงานนั้นอาจเป็นส่วนที่มีเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ หรือผู้ที่อาสาสมัครเพียงบางส่วนที่ได้มีส่วนร่วมในการดำเนินงานร่วมกับเจ้าหน้าที่ของโรงไฟฟ้าในการจัดโครงการหรือกิจกรรมนั้นๆ อย่างไรก็ตาม จากความคิดเห็นของผู้วิจัยถึงภาพรวมจะอยู่ในระดับการมีส่วนร่วมบางครั้ง แต่หากการมีส่วนร่วมในแต่ละด้านมีระดับที่สูงขึ้น นั้นหมายถึงว่าโครงการและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี จะเป็นโครงการและกิจกรรมที่จัดขึ้นตามความต้องการของประชาชนในพื้นที่และผลประโยชน์ที่ประชาชนในพื้นที่ได้รับย่อมมากขึ้นตามไปด้วย

2. ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ซึ่งมีการแบ่งโครงการและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ออกเป็น 6 ด้าน ได้แก่ ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านสังคมและชุมชน ด้านการศึกษา ด้านสิทธิมนุษยชน ด้านสุขภาพอนามัย และด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรม พบว่า ภาพรวมของประชาชนในตำบลบ้านไร่มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นด้านที่มากที่สุด คือ ด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรม เนื่องจากที่ตำบลบ้านไร่มีวัดใหญ่ที่ประชาชนในพื้นที่ให้ความศรัทธาอย่างมาก และเมื่อมีการจัดโครงการและกิจกรรมที่มอบถวายให้วัดประชาชนในพื้นที่จึงมีความคิดเห็นไปในระดับสูงมาก แถมวัดยังเป็นพื้นที่ส่วนกลางทำให้ประชาชนในตำบลบ้านไร่ได้รับผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นร่วมกัน และค่าเฉลี่ยระดับความคิดเห็นด้านน้อยที่สุด คือ ด้านสิ่งแวดล้อม เนื่องจากโครงการและกิจกรรมด้านสิ่งแวดล้อมนั้น อาจจะเป็นโครงการที่จัดทำในบางหมู่บ้านของตำบลบ้านไร่ทำให้หมู่บ้านอื่นที่ไม่ได้รับผลประโยชน์ตรงนี้ก็เลือกที่จะแสดงความคิดเห็นในส่วนน้อยออกมาน้อยลงตามไปด้วย อย่างไรก็ตาม จากความคิดเห็นของผู้วิจัยภาพรวมความคิดเห็นต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี จากทั้ง 6 ด้านก็จัดอยู่ในระดับมาก แสดงถึงโครงการและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้า เป็นไปในแนวที่ดีและผลตอบรับจากประชาชนก็เป็นไปในแนวโน้มที่ดี ถึงแม้ค่าเฉลี่ยแต่ละด้านจะมากน้อยต่างกันแต่ก็เป็นเพียงแค่ข้อจำกัดเล็กน้อยเท่านั้น

3. ผลจากการทดสอบสมมติฐานความคิดเห็นของประชาชนต่อกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของโรงไฟฟ้าราชบุรี ตำบลบ้านไร่ อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคลอย่าง สัญชาติ อายุ สถานภาพสมรส ระยะเวลาในการอยู่อาศัย และการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ มีความสัมพันธ์ต่อความคิดเห็นของประชาชน ซึ่งก็เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ และปัจจัยส่วนบุคคลอย่าง ระดับการศึกษา เพศ อาชีพ และการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน และการมีส่วนร่วมในการประเมินผล ไม่มีความสัมพันธ์ต่อความคิดเห็นของประชาชน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะปัจจัยส่วนบุคคลที่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้นั้น เป็นปัจจัยส่วนบุคคลที่ส่งผลกระทบต่อการแสดงความคิดเห็นของประชาชนโดยตรง และในส่วนที่ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

วารสารรัฐศาสตร์ปริทรรศน์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
ปีที่ 7 ฉบับที่ 2 (กรกฎาคม – ธันวาคม 2563)

นั่น ไม่ได้หมายความว่าปัจจัยส่วนบุคคลส่วนนี้ไม่สำคัญ แต่ปัจจัยส่วนบุคคลส่วนนี้อาจจะไม่ได้ส่งผลกระทบต่อการแสดงความคิดเห็นของประชาชนในพื้นที่โดยตรง

เอกสารอ้างอิง

- บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน). 2558. **รายงานประจำปี 2558**. กรุงเทพมหานคร: บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน).
- บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด. 2558. **รายงานสิ่งแวดล้อมและกิจกรรมสังคม ประจำปี 2558**. ราชบุรี: บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด.
- บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน). (2554). **รายงานความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ประจำปี 2554**. นนทบุรี: บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน).
- Yamane, Taro. 1973. **Statistics: An Introductory Analysis**. 3rd ed, Tokyo: Harper and Row.